Nova Friburgo, 02 de junho de 2025.

Ofício Gabinete nº 068/2025.

Ref.: Solicitação de afastamento

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho pelo presente, com base na Lei Orgânica Municipal, em seu art. 144, inciso VIII

e art. 184, § 1º, solicitar meu afastamento temporário do cargo de Prefeito do Município de

Nova Friburgo, no período de 09 a 21 de junho de 2025, para que, atendendo convite  do

Governo de Israel, em conjunto com outros Prefeitos, possa, na qualidade de Chefe do Poder

Executivo,  participar  da  “Viagem de Estudos”,  que tem como tema  Projetos Municipais

para a Segurança Pública e o Desenvolvimento local, que ocorrerá de 10 a 20 de junho, no

campus Beit Berl, na cidade de Kfar Saba, em Israel.

Cumpre esclarecer que todos os custos com passagem aérea, hospedagem e locomoção

correrão a conta da MASHAV, que é a Agência Israelense de Cooperação Internacional para o

Desenvolvimento, em conjunto com o  Instituto Internacional de Liderança – HISTADRUT,

conforme convite anexo a esse pedido.

Sem  mais  para  o  momento,  despeço-me  com  votos  de  elevada  estima  e  distinta

consideração.

Cordialmente,

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Videoconferencia,
OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.06.02 15:52:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON
CORDEIRO

RIBEIRO:11020333758

State of Israel

MASHAV
A Agência Israelense

de Cooperação Internacional
para o Desenvolvimento

em conjunto com o
INSTITUTO INTERNACIONAL DE LIDERANÇA – HISTADRUT

Convidam prefeitos e autoridades de governos locais e regionais a participar da  Viagem de
Estudos, que será realizada em Português, com o tema:

“Projetos Municipais para
a Segurança Pública e o Desenvolvimento Local”

10 a 20 de junho de 2025

O programa inclui a participação na
Muni Expo Israel 2025

a feira internacional organizada pela
Federação das Autoridades Locais de Israel

Sobre a Viagem de Estudos:

A viagem de estudos será composta por três módulos interconectados:
 O  primeiro  módulo  será  focado  no  estudo  e  na  observação  in  loco de  projetos

integrados de segurança pública, cujas abordagens preventivas envolvem não apenas
os órgãos tradicionais, como a polícia, mas também instituições municipais ligadas ao
voluntariado, à educação e ao tempo livre educativo.

 O segundo módulo  explorará  as  relações  interdependentes  e  colaborativas  entre  os
municípios,  o  setor  acadêmico  e  o setor  empresarial,  resultando na criação  de  um
ecossistema de  desenvolvimento  municipal,  exemplificado  pelo  estabelecimento  de
parques industriais focados principalmente nas indústrias de alta tecnologia.

 O  terceiro  módulo  consistirá  na  participação  na  Muni  Expo  Israel  2025,  uma
conferência internacional anual organizada pela  Federação das Autoridades Locais
de Israel. Esta edição destacará o papel de liderança dos governos locais, tanto em
situações rotineiras quanto, especialmente, em tempos de crise, particularmente à luz
das experiências do último ano e meio.  Além disso, o evento reunirá mais de 150
empresas especializadas em produtos e tecnologias aplicáveis à gestão municipal.

Objetivos:
 Estudar in loco:

o Modelos  israelenses  aplicados  no  âmbito  municipal  relacionados  à  segurança
pública e ao desenvolvimento econômico e social.

o Programas  liderados  e/ou  coordenados  por  governos  municipais  em  diferentes
cidades  de  Israel,  considerando  a  participação  da  comunidade  educacional
(professores,  diretores,  pais,  alunos),  polícia,  autoridades  judiciais,  voluntários,
setor empresarial e mídia.

o O ecossistema de desenvolvimento municipal, considerando a interação entre os
governos locais, o setor acadêmico e o setor empresarial.

 Apresentar as últimas tecnologias aplicadas em diversas áreas da gestão urbana.
 Destacar os desafios da liderança municipal na resposta às demandas e necessidades

dos cidadãos em tempos de crise ou emergência.

Requisito exigido para os/as candidatos/as
 Ser prefeito/a ou autoridade de governo local ou regional.

Formulário de inscrição:
Os/as  participantes  poderão obter  os  formulários  de inscrição  na Embaixada de Israel  em
Brasília  ou  no  Consulado-Geral  de  Israel  em  Sao  Paulo.  Os  formulários  devem  ser
devidamente preenchidos,  incluindo a seção médica,  e entregues até o dia  15/05/2025 nas
respectivas representações diplomáticas.

Informações gerais:
Chegada e Partida dos Participantes:

 A abertura da programa será realizada no dia 10 de junho. Os participantes deverão
chegar nesta data.

 A MASHAV oferece bolsas de participacão. As bolsas cobrem:
✔ ️Custos do programa
✔ ️Taxa de estudos
✔ ️Visitas técnicas/profissionais
✔ ️Pensão completa em quartos single

✔ ️Seguro médico (ver detalhes abaixo)
✔ ️Transporte do aeroporto ao Instituto no dia da chegada e retorno
✔ ️Passagem aérea.

 Localização  e  Acomodação  no  Instituto  Internacional  de  Liderança:
A  viagem  de  estudos  será  realizada  no  Instituto  Internacional  da  Histadrut,
localizado no Campus Beit Berl, a 15 km de Tel Aviv e a 2 km da cidade de Kfar
Saba.

Os/as participantes ficarão hospedados/as no próprio Centro de Estudos, com:
🏨 Quartos individuais com pensão completa
🛁 Banheiro privativo
📺 TV via satélite
🌐 Wi-Fi gratuito
🔥 Aquecimento e ar-condicionado

Seguro Médico:

O seguro médico cobre atendimento médico e hospitalização em caso de emergência.
❗ O Seguro não cobre:
• Tratamento de doenças crônicas
• Medicamentos de uso contínuo
• Atendimento odontológico
• Óculos/lentes
Todas as condições estão sujeitas às políticas da seguradora.
Os/as participantes são responsáveis por quaisquer outras despesas.

Sobre a Muni Expo:

A Muni Expo é o evento principal  anual  da Federação de Governos Locais,  que inclui  a
conferência  internacional  MuniWorld,  que  ocorrerá  de  17  a  19  de  junho  de  2025.
O evento será realizado sob o lema "Bússola Local" e discutirá as direções que Israel tomará
nos próximos anos para promover o crescimento compartilhado e a esperança em cada um de
nós como cidadãos, como comunidade e como nação. O governo local, como a entidade que
mais influencia a vida dos residentes de Israel, tanto em tempos de normalidade quanto em
situações de emergência, terá um papel central na criação de uma visão e de um caminho para
um futuro melhor.

Para a sessão internacional da conferência MuniWorld, convidamos nossos colegas de todo o
mundo  a  compartilhar  seus  conhecimentos  e  experiências  nos  campos  de  resiliência,
recuperação e reconstrução do compromisso cívico.

Os principais temas a serem discutidos incluem:

 Crise e recuperação,  mudanças  geopolíticas  e  seu impacto  no Oriente  Médio e no
mundo

 Inovação urbana como resposta a situações de emergência
 Dinâmica entre o governo local e o governo central
 Luta contra o antissemitismo e mudança de narrativa

Como  parte  da  conferência,  ocorrerá  a  maior  e  mais  importante  exposição  de  inovação
municipal do país, com mais de 150 expositores de diversos campos da gestão de governo
local. Será uma oportunidade para conhecer as empresas líderes em Israel e no mundo, além
de descobrir os projetos mais inovadores, interessantes e revolucionários na área municipal.

Sobre a Muni World:

Todo ano, como parte da Muni Expo, a Federação de Autoridades Locais de Israel organiza a
Conferência Muni World, que conecta cidades e autoridades locais de todo o mundo com seus
pares em Israel. Diante dos recentes desafios globais, essas conexões tornaram-se mais vitais
do que nunca.

A MuniWorld 2025 ocorrerá de 17 a 19 de junho e reunirá prefeitos, altos funcionários
governamentais  e  líderes  municipais  de todo o mundo para explorar  soluções  inovadoras,
fortalecer a resiliência, desenvolver estratégias de colaboração para um futuro mais promissor
e participar de discussões significativas sobre os desafios e as oportunidades enfrentadas pelas
cidades  globalmente.

Explore o futuro da inovação urbana na MuniWorld 2025:
• Transformação digital
• Inovação municipal em tempos de crise
• Soluções comunitárias e educacionais
• Ecologia e energias renováveis
• Combate ao antissemitismo no nível local
• Dinâmicas entre governos locais e centrais
• Mapa geopolítico
• Enviados no exterior

Os participantes da Muni World 2025 terão acesso a:
• O evento de abertura oficial
• Atividades e excursões enriquecedoras
• Mesas redondas, painéis e palestras com líderes mundiais
• Exposição com soluções de ponta de 150 empresas e startups israelenses e internacionais
que estão moldando o futuro das cidades inteligentes.

Sobre a MASHAV  :

MASHAV – A Agência Israelense de Cooperação Internacional para o Desenvolvimento está
dedicada a oferecer aos países em desenvolvimento o melhor da experiência israelense em
desenvolvimento e planejamento. Como membro da família das nações, o Estado de Israel
está comprometido a cumprir sua responsabilidade de contribuir na luta contra a pobreza e nos
esforços globais para promover um desenvolvimento sustentável. A MASHAV, agência que
representa Israel e seu povo, concentra seus esforços na construção de capacidades,
compartilhando as valiosas experiências relevantes adquiridas ao longo do desenvolvimento
de Israel, com o objetivo de capacitar outros governos, comunidades e indivíduos, ajudando-

os a melhorar suas condições de vida. A MASHAV tem como foco garantir um
desenvolvimento social, econômico e ambiental sustentável. A MASHAV participa
ativamente do processo de elaboração da Agenda Pós-2015 da Comunidade Internacional,
contribuindo para a definição dos novos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável Global
(ODS). As atividades da MASHAV estão principalmente concentradas nas áreas em que
Israel possui uma vantagem comparativa, incluindo agricultura e desenvolvimento rural;
gestão de recursos hídricos; empreendedorismo e inovação; desenvolvimento comunitário;
medicina e saúde pública; empoderamento da mulher; e educação. Os programas profissionais
são orientados para a "formação de formadores" e a construção de capacidades, sendo
realizados tanto em Israel quanto em outros países. Além disso, a MASHAV desenvolve
projetos que podem ser acompanhados por especialistas tanto a curto quanto a longo prazo,
bem como por meio de intervenções in loco. Desde sua criação, a MASHAV tem enfatizado a
importância do enriquecimento dos recursos humanos e da construção de capacidades
institucionais nos processos de desenvolvimento – uma abordagem reconhecida globalmente.
🌐 http://mashav.mfa.gov.il
📘 https://www.facebook.com/MASHAVisrael

Sobre o Instituto Internacional de Liderança – Histadrut:

O Instituto  Internacional  de  Liderança  -  Histadrut  foi  fundado pela  Federação  Geral  dos
Trabalhadores de Israel (Histadrut) e desempenha, há mais de 60 anos, um papel central e
pioneiro nos programas de cooperação e desenvolvimento do Estado de Israel com o mundo.
O Instituto  possui  cinco divisões  regionais-geopolíticas:  América  Latina  e  Caribe;  África,
Ásia e Pacífico; Europa Central  e Oriental;  Oriente Médio e Norte da África.  Os idiomas
utilizados  nos  cursos  incluem  espanhol,  inglês,  francês,  russo  e  árabe,  além  de  cursos
ocasionais em búlgaro, português, húngaro, romeno, tcheco, entre outros. Os participantes dos
programas de capacitação do Instituto atraem participantes de 145 países ao redor do mundo.
Além  de  colaborar  com  instituições  governamentais  e  não  governamentais  nacionais,  o
Instituto  também  realiza  atividades  conjuntas  com  organizações  internacionais,  como  a
Organização dos Estados Americanos (OEA), o Escritório das Nações Unidas contra Drogas e
Crime (UNODC), a Organização Internacional do Trabalho (OIT), a Confederação Sindical
de Trabalhadores da América (CSA-TUCA), a Confederação Internacional de Organizações
Sindicais  Livres  (CIOSL),  além  de  organizações  regionais  da  América  Latina  e  Caribe,
África,  Ásia,  Pacífico  e  seus  Secretariados  Profissionais  Internacionais  (SPI),  a  Aliança
Cooperativa  Internacional  (ACI),  entre  outras.  Seu  principal  foco  está  nos  aspectos
econômicos e sociais do desenvolvimento, na promoção das organizações democráticas e no
estudo de temas que influenciam o bem-estar e a qualidade de vida do ser humano. O Instituto
capacita  líderes  de  instituições  populares  –  como  sindicatos,  cooperativas,  grupos
comunitários, organizações femininas, movimentos juvenis e outros setores da sociedade civil
– em áreas como microempreendimentos,  educação não formal,  administração de recursos
humanos, trabalho com organizações voluntárias, organização de serviços de saúde, tomada
de decisões, entre outros.

O seu endereço em Israel será:
Instituto Internacional de Liderança
Histadrut-Israel
Beit Berl
Kfar Saba, 44905 - Israel
Tel.: +972-9-7612304
Fax: +972-9-7456962

	O programa inclui a participação na Muni Expo Israel 2025
	a feira internacional organizada pela Federação das Autoridades Locais de Israel

	Sobre a Viagem de Estudos:
	Objetivos: